Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024120500031

31

Nº 234, quinta-feira, 5 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATO Nº 2.366, 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 1527/2024, publicado no DOU n.
227, Seção 2, de 26 de novembro de 2024, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, Seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Contratar, em caráter temporário, LUCAS JOAB MARIANO CARDOSO DE SOUZA,
na categoria de Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, com remuneração mensal
no valor de R$ 4.556,92 (quatro mil quinhentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois
centavos), para prestar serviço junto à Diretoria de Acessibilidade do Decanato de Assuntos
Comunitários, em regime de 30 horas semanais, pelo período de 13 de novembro de 2024
a 13 de novembro de 2025, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato 001/2024, Processo nº 23106.067262/2024-57.

PETERSON GÓES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 4.277, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
n.º 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80, incisos I e III,
do Regimento Geral da Ufac; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, Edital Prograd n.º 22/2024, homologado no DOU n.º 177, de 12 de setembro de
2024; e considerando o que consta no processo 23107.030496/2024-39, resolve:

Art. 1º CONTRATAR, em caráter temporário, CAMILLE VITÓRIA DO NASCIMENTO
SILVA, na categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Auxiliar, Nível 1, área de Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos Ciclos de Vida, para
prestar serviço junto ao Centro Multidisciplinar (CMULTI), em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 04 de dezembro de 2024 a
03 de junho de 2025, com fulcro no Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em
conformidade com o Art. 2.º, inciso X, da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de n.º 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de n.º 12.425, de 11 de junho
de 2011, por meio do Termo de Contrato n.º 62/2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 04 de dezembro de 2024.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 4.279, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) n.º 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80,
Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; de acordo com o Edital de Concurso Público de
Provas e Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que consta no processo n.º
23107.031394/2024-31, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei n.º 8.112/1990, para o
Quadro Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor
do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, a candidata conforme quadro a seguir:

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS (CFCH)
Área 42 - Psicologia Social e Políticas Públicas

. .Classificação .Nome .Regime

. .5º .Solange Struwka .DE

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União (DOU), de acordo com o § 1º, do Art. 13, da Lei n.º
8.112/1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 843, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo
7º do Decreto nº 7.485 /2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº
8.259, publicado no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n°
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei
nº 12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.036049/2024-94, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROGEP Nº 379, de 24/10/2024, publicado no
DOU de Nº 208, de 25/10/2024, Seção 3, página 76, ELSON SILVA SOUSA, CPF:
***.159.393-**, para ocupar o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível
de Vencimento 1, Denominação Adjunto A (Doutorado), sob o regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, na área de Educação / Didática, Estágio e Educação Infantil, no código
de vaga nº 0317059, junto a(o) COORDENAÇÃO DO CURSO DE BIOLOGIA, CAMPUS DE
CHAPADINHA .

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

FERNANDO CARVALHO SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 1.590 -RTR/UFMS, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I a V
do art. 4º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e
considerando o contido no Processo nº 23104.026223/2024-10, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ANTONIO LINO RODRIGUES DE SA,
código de vaga nº 342022, integrante da Carreira do Magistério Superior, do Quadro
de Pessoal desta Universidade, lotado na Faculdade de Educação, ocupante do cargo
de Professor, Classe Adjunto, Nível 4, com Mestrado, em regime de dedicação
exclusiva, com proventos correspondentes a cento e vinte por cento da média
aritmética, calculados nos termos do inciso IV, § 2º, art. 26 e inciso II, § 7º, art. 4º
da Emenda Constitucional nº 103/2019, e vinte e dois por cento de anuênio.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PORTARIAS RTR/UFMS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 7º, caput, inciso XV, do Regimento Geral da
UFMS, e considerando o contido no Processo nº 23104.001287/2023-27, resolve:

Nº 1.626 - 1. Dispensar, a contar desta data, LUIZ HENRIQUE VOLPE CAMARGO da Função
Gratificada de Coordenador (FG1) do Escritório Modelo de Assistência Judiciária da
Faculdade de Direito.

2. Designar, a contar desta data, TCHOYA GARDENAL FINA DO NASCIMENTO
para exercer a Função Gratificada de Coordenadora (FG1) do Escritório Modelo de
Assistência Judiciária da Faculdade de Direito.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 7º, caput, inciso XVI do Regimento Geral da
UFMS, e considerando o condo no Processo nº 23457.000549/2024-17, resolve:

Nº 1.631-RTR/UFMS - Designar GUILHERME SAMPIERI SANTINHO para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) do Curso de Direito do Câmpus de Coxim, para
Complementação de Mandato, até 4 de janeiro de 2026, ficando dispensado do mandato
pró-tempore, objeto da Portaria nº 1.457-RTR/UFMS, de 6 de novembro de 2024.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23104.031934/2023-25, resolve:

Nº 1.634-RTR/UFMS - Prorrogar, por trinta dias, o mandato pró-tempore de MAURA
KAWANO HOKAMA, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) do
Curso de Medicina da Faculdade de Medicina, a contar desta data.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 85 do Regimento Geral da
UFMS, e considerando o contido no Processo nº 23448.005199/2024-94, resolve:

Nº 1.636-RTR/UFMS - 1. Dispensar, a pedido, a contar de 1º de dezembro de 2024, RENATO
RODRIGUES PEREIRA da Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) do Curso de
Mestrado Profissional em Letras do Câmpus de Três Lagoas.

2. Designar SILVELENA COSMO DIAS para exercer, pró-tempore, a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) do Curso de Mestrado Profissional em Letras do
Câmpus de Três Lagoas, pelo período de trinta dias, a contar de 1º de dezembro de 2024.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PORTARIA Nº 1.627 RTR/UFMS, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.819, de 11 de setembro
de 2023, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas
Edital UFMS/Progep nº 129/2023, de 20 de dezembro de 2023, publicado no DOU, de 21
de dezembro de 2023, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 75, de 03 de maio de
2024, publicado no DOU, de 7 de maio de 2024, retificado pelos Editais UFMS/Progep nº
79, de 10 de maio de 2024, publicado no DOU, de 13 de maio de 2024 e nº 87, de 20 de
maio de 2024, publicado no DOU, de 22 de maio de 2024, e o contido nos Processos nº
23104.013975/2024-11 e 23104.013227/2024-38, resolve:

Nomear, para o Cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação
I, Padrão 01, do Plano de Carreira dos cargos Técnico-Administrativos em Educação:

- Campo Grande:
. RICARDO RICCI MORLA, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº

0999911, decorrente de posse em outro cargo inacumulável, conforme Portaria nº 1.298,
RTR, de 22 de outubro de 2024, publicada no DOU, de 24 de outubro de 2024.

. RAUL DE LIMA SOARES DE ANDRADE, em vaga destinada à ampla concorrência,
na vaga nº 341295, decorrente de posse em outro cargo inacumulável, conforme Portaria
nº 1.299, RTR, de 22 de outubro de 2024, publicada no DOU, de 24 de outubro de 2024.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PORTARIA Nº 1.628 RTR/UFMS, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido nos Processos nº
23104.033500/2022-89 e 23104.035969/2022-52, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do §6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a nomeação de MARIANA PALMEIRA MARTINEZ para o cargo de
Assistente em Administração, para Campo Grande, em vaga destinada à pessoa com
deficiência, na vaga nº 0999911, conforme Portaria nº 1.327-RTR/UFMS, de 25 de outubro de
2024, objeto do Edital UFMS/Progep nº 108/2022, de 10 de outubro de 2022, publicado no
DOU, de 13 de outubro de 2022, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 17, de 20 de janeiro
de 2023, publicado no DOU, de 23 de janeiro de 2023, retificado pelo Edital UFMS/Progep nº
140, de 9 de outubro de 2024, publicado no DOU, de 10 de outubro de 2024.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PORTARIA Nº 1.629 RTR/UFMS, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido nos Processos nº
23104.033500/2022-89 e 23104.035969/2022-52, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do §6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a nomeação de MAYARA LUÍZA SILVA GONÇALVES para o cargo de
Assistente em Administração, para Campo Grande, em vaga destinada à ampla concorrência,
na vaga nº 341295, conforme Portaria nº 1.327-RTR/UFMS, de 25 de outubro de 2024,
objeto do Edital UFMS/Progep nº 108/2022, de 10 de outubro de 2022, publicado no DOU,
de 13 de outubro de 2022, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 17, de 20 de janeiro de
2023, publicado no DOU, de 23 de janeiro de 2023, retificado pelo Edital UFMS/Progep nº
140, de 9 de outubro de 2024, publicado no DOU, de 10 de outubro de 2024.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR 1617744, de 04 de dezembro de 2024, resolve:

Nº 1.660 - DISPENSAR o servidor EDUARDO MAUCH PALMEIRA, Economista, SIAPE 1464575,
da função de Assessor Técnico Especial na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade Federal do Pampa, FG-1 a contar de 02 de dezembro de 2024.

Nº 1.661 - DISPENSAR o servidor DOMINGOS DE MELLO AYMONE FILHO, Administrador,
SIAPE 1555080, da função de Assessor Técnico na Coordenadoria de Pesquisa e Pós-
graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Federal do Pampa,
FG-2, a contar de 05 de dezembro de 2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-05T02:02:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial